
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.930 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2024

PERÍODO QUANT. V. UNIT. V. POR BENEF. V. TOTAL
26 a 30/08/2024 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,82 R$ 2.223,64

II - Conforme o processo nº 2024/962633 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 699 de 19 de agosto de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e 
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº 
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Castanhal/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Fabio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, 

ocupante do cargo de Motorista, lotado em 
Belém/PA.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade 
institucional.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. V. POR BENEF. V. TOTAL
28 a 30/08/2024 2,5 R$ 247,07 R$ 617,68 R$ 617,68

II - Conforme o processo nº 2024/983699 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 700 de 19 de agosto de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e 
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº 
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Castanhal/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula nº 

54190874, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental, lotado em Belém/PA.

Implantação de um viveiro rústico no padrão 12 x 18 em parceria 
com a Associação Feira do Produtor Rural em Castanhal (AFEPRUC), 
com capacidade para cerca de 20 mil mudas, na comunidade conhe-

cida como TERRA PROMETIDA no município de Castanhal.

Daniel da Costa Francez, matrícula nº 57204718, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambien-

tal, lotado em Belém/PA.
Kássya Melissa Oliveira de Souza, matrícula nº 

8401563, ocupante do cargo de Técnico Em Gestão 
Ambiental, lotado em Belém/PA.
PERÍODO QUANT. V. UNIT. V. POR BENEF. V. TOTAL

28 a 30/08/2024 2,5 R$ 247,07 R$ 617,68 R$ 1.853,04

II - Conforme o processo nº 2024/972448 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 701 de 19 de agosto de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e 
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº 
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder 13,5 diárias, com destino a Tucuruí, Rurópolis, Novo Progres-
so e Altamira/PA, no período de 05 a 18/08/2024. Objetivo: Acompanhar 
servidor que realizará atividades de monitoramento ambiental na Floresta 
Estadual do Iriri:

SERVIDOR
2º SGT PM Adeley Rodrigues de Oliveira, matrícula nº 57932201, lotado em Belém/PA.

V. UNIT. V. POR BENEF.

R$ 293,74 R$ 3.965,49

SERVIDOR

CB PM Irineu Neto Reis Trindade, matrícula nº 59106171, lotado em Belém/PA.

CB PM Euler Bruno Bentes do Nascimento, matrícula nº 42196171, lotado em Belém/PA.

SD PM Alexandre Patrício Silva Barros, matrícula nº 3540407, lotado em Belém/PA.

V. UNIT. V. POR BENEF.

R$ 263,52 R$ 3.557,52

V. TOTAL
R$ 14.638,05

II - Conforme o processo nº 2024/948224 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 703 de 19 de agosto de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e 
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº 

4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Altamira, Santarém, 
Monte Alegre, Oriximiná e Tucuruí/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Ligia Antônia do Vale Cordeiro, matrícula nº 

5829993, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
em Belém/PA.

Atender as demandas do órgão.

Márcio Santos do Nascimento, matrícula nº 
5974794, ocupante do cargo de Motorista, lotado 

em Belém/PA.

Conduzir veículo oficial para transporte da servidora em atividade 
institucional.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. V. POR BENEF. V. TOTAL
21 a 28/08/2024 7,5 R$ 247,07 R$ 1.853,02 R$ 3.706,04

II - Conforme o processo nº 2024/973639 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1110942
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 704 de 19 de agosto de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, publica-
do no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2024/991422;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias à servidora Claudia 
Maria Carneiro Kahwage, matrícula nº 57197159, para o intervalo de 
09/09/2024 a 08/10/2024, referente ao período aquisitivo de 02/06/2020 
a 01/06/2021.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1110945
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 702 de 19 de agosto de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, publica-
do no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no Processo nº 2024/987896;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor Auro Nascimento Dias, 
matrícula nº 57194213, referente ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 
31/12/2023, publicado no DOE nº 35.914, de 02/08/2024. Com a altera-
ção, passará a ser gozada no período de 16/09/2024 a 30/09/2024 (15 
dias).
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1110948
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024 - IDEFLOR-Bio
AVISO DE RESULTADO DE PROPOSTA DE PREÇO E CONVOCAÇÃO DE 
SESSÃO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação � CEL/IDEFLOR-Bio, com fulcro no art. 
63, II da Lei nº 14.133/2021 e item 12.8 do Edital Concorrência Pública 
nº 001/2024 � Processo nº 2023/827577 - Floresta Estadual Paru, torna 
pública a classificação das propostas técnica e de preço, conforme o qua-
dro abaixo e vem notificar a licitante vencedora LS REPRES. COMERCIAIS 
LTDA e demais interessados para comparecerem na sessão presencial de 
HABILITAÇÃO, onde será aberto o envelope nº 3 na data de 26/08/2024, 
às 10:00 h, na sede IDEFLOR-Bio, Belém-PA.
A ordem de classificação considerou a pontuação final e a exeqüibilidade das propos-
tas técnica e de preço apresentadas pelas licitantes, conforme item 12.5.3. do edital.
As empresas MDP TRANSPORTES LTDA, BRASIL EXPORTADORA DE MADEI-
RAS LTDA, BLUE TIMBER FLORESTAL LTDA, ALGIMI FLORESTAL INDÚSTRIA 
DE PISOS DE MADEIRA LTDA e AMPE ASSESSORIA, MANEJO E PROJETOS DE 
ENGENHARIA LTDA mesmo após o cumprimento da diligência requerida por 
esta Comissão, não demonstraram a viabilidade de suas propostas de preço, 
uma vez que não sanaram as inconsistências apresentadas e com isso tiveram 
um valor presente líquido (VPL) do fluxo de caixa da planilha negativo para a 
taxa mínima de atratividade (TMA) de 10,5 % ao ano (taxa básica de juros 
fixada pelo Copom em 8 de maio de 2024), em descumprimento ao item 
12.5.3, alínea �c� do edital, sendo portanto, desclassificadas.
A ordem de classificação final das propostas técnica e de preço apresen-
tadas é a seguinte:
Unidade de Manejo Florestal V

Licitante Pontuação 
Técnica

Pontuação 
Preço

Pontuação 
Total

L S REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 500,00 500,00 1.000,00
CRAS AGROINDUSTRIA LTDA 500,00 282,22 782,22

HV ROCHA ENGENHARIA AMBIENTAL 336,88 333,33 670,21
 
A íntegra da ATA lavrada pela Comissão e a análise técnica das propostas fi-
nanceiras apresentadas serão disponibilizadas no site do IDEFLOR-Bio e PNCP.
Belém-PA, 20 de agosto de 2024 
EDILZA FARIAS AZEVEDO
Presidente da Comissão Especial de Licitação/IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1111468


